
CO/TA-13.06/2024 

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo 

Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP 
E 

/ProdamSP 

 

 

CLÁUSULA I – DO OBJETO 

CLÁUSULA II – DO PREÇO 

 

PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0004352-0 
 

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 05.005/2022 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO À CONTRATAÇÃO DE LICENÇA 
DE DIREITO DE USO DO SOFTWARE RVS/MVS, COM 
CRIPTOGRAFIA, MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO (CO- 
02.07/2022) 

 
 
 

CONTRATANTE: EMPRESA   DE   TECNOLOGIA   DA   INFORMAÇÃO   E   COMUNICAÇÃO   DO 
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP S.A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 – Edifício 
Grande São Paulo, Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 01.009-905 
inscrita no CNPJ sob o nº 43.076.702/0001-61, neste ato representada por seu Diretor de 
Infraestrutura e Tecnologia, Sr. MATEUS DIAS MARÇAL, portador da cédula de identidade RG. 
nº 22.066.499-4-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob nº 126.595.568-90 e por seu Diretor de 
Administração e Finanças, Sr. CARLOS ROBERTO RUAS JUNIOR, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 30.017.429-9-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 216.873.348-11. 

 
CONTRATADA: T-SYSTEMS DO BRASIL LTDA., com sede na Rua Olimpíadas nº 205, 3º andar, 
bairro Vila Olimpia, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 04.551-000, inscrita 
no CNPJ sob o nº 04.426.565/0001-96, neste ato representada por seus Procuradores, Sr. 
FÁBIO SIQUEIRA FERREIRA, portador da Cédula de Identidade RG. nº 6.135.552-0 e inscrito no 
CPF/MF sob o nº 872.376.529-15, e Sr. JOELMIR MERIDA, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 29.931.863-1 e inscrito no CPF/MF sob o nº 219.234.908-42. 

 

Com fulcro no artigo 71 da Lei nº 13.303/2016, as partes acima qualificadas resolveram, de 
comum acordo, ADITAR o Contrato CO-02.07/2022, mediante as seguintes cláusulas e 
condições: 

 

 

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
CO-02.07/2022, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de 11/07/2024 até 
10/07/2025. 

 

 

2.1. O valor total do presente instrumento para o período ora prorrogado é de R$ 160.024,08 
(cento e sessenta mil, vinte e quatro reais e oito centavos), conforme Planilha Financeira 
(documento SEI nº 102705276). 

 
2.2. O reajuste dos preços previsto no item 4.5., da CLÁUSULA IV – PREÇO, do contrato CO- 
02.07/2022 será concedido por Apostilamento, empregando-se a variação do Índice de Preços 
ao Consumidor – IPC/FIPE acumulado até julho de 2024, após a publicação dos índices mensais 
necessários para o cômputo do acumulado. 



CO/TA-13.06/2024 

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo 

Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP 
E 

/ProdamSP 

 

 

CLÁUSULA IV – DA RATIFICAÇÃO 

 

 
 

3.1. Em observância à CLÁUSULA V – GARANTIA CONTRATUAL do Contrato CO-02.07/2022, a 
CONTRATADA deverá adequar, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar do dia 
11/07/2024, a garantia contratual no valor de R$ 8.001,20 (oito mil e um real e vinte centavos), 
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total previsto na Cláusula II deste instrumento. 

 

 

4.1. Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais 
cláusulas e condições do contrato original CO-02.07/2022 e demais alterações que não 
confrontem com o presente. 

 
E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 2 
(duas) vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo. 

 
São Paulo, 27 de junho de 2024. 

 
 

 
CONTRATANTE: MATEUS DIAS MARÇAL 

Diretor de Infraestrutura e Tecnologia 
 
 
 

CARLOS ROBERTO RUAS JUNIOR 
Diretor de Administração e Finanças 

 
 
 

CONTRATADA: FÁBIO SIQUEIRA FERREIRA 
Procurador 

 
 
 

JOELMIR MERIDA 
Procurador 

 
 

TESTEMUNHAS: 
 
 

1. 2. 

CLÁUSULA III – DA GARANTIA 

CARLOS ROBERTO 
RUAS 
JUNIOR:21687334811

Assinado de forma digital por 
CARLOS ROBERTO RUAS 
JUNIOR:21687334811 
Dados: 2024.07.03 10:47:38 
-03'00'



 

 

 
 

TERMO ADITIVO CONFORME CLÁUSULA III - VIGÊNCIA CONTRATUAL 

MODALIDADE DE SELEÇÃO: IL-05.005/22 

Nº DO CONTRATO: CO-02.07/2022 

CONTRATADA: T-SYSTEMS DO BRASIL LTDA. 

OBJETO: Fornecimento de licença de direito de uso do Software RVS/MVS, com Criptografia, Manutenção e Suporte Técnico. 

PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE VIGÊNCIA: DE 11/07/2024 A 10/07/2025 

 

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO - ITEM 4.5 

  
 

MÊS 

IPC-FIPE  

ÍNDICE ACUMULADO 

ago/23 -0,20% -0,20 

set/23 0,29% 0,09 

out/23 0,30% 0,39 

nov/23 0,43% 0,82 

dez/23 0,38% 1,20 

jan/24 0,46% 1,67 

fev/24 0,46% 2,14 

mar/24 0,26% 2,40 

abr/24   

mai/24   

jun/24   

jul/24   

 

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO 

 

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO 

 
VALOR ESTIMADO DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO 160.024,08 

CONFORME CLÁUSULA VI - GARANTIA CONTRATUAL 

 
GARANTIA CONTRATUAL DE 5% SOBRE O VALOR CONTRATADO 8.001,20 

OBSERVAÇÕES 

 
 

Planilha Financeira de Prorrogação de Vigência, conforme solicitação da GFC/NAC (101002476), Termo de Referência (098285238), 

Justificativa Técnica (098286173) e demais documentos contidos no SEI! nº 7010.2022/0004352-0. 

maio-24 RNT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 1 

 

PERÍODO 

VALOR (R$) 

MENSAL ANUAL 

De 11/07/2023 a 10/07/2024 13.335,34 160.024,08 

De 11/07/2024 a 10/07/2025 13.335,34 160.024,08 

 

Digitally signed by Camila Sarkozy
DN: cn=Camila Sarkozy, o=T-
Systems do Brasil Ltda., 
email=Camila.Sarkozy@t-
systems.com
Date: 2024.07.01 09:39:49 -03'00'

Camila 
Sarkozy



Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: D37A619C771243D88A77F296D23614E4 Status: Concluído

Assunto: Assinatura Interna TS | Prodam-SP | V2 CONTRATAÇÃO DE LICENÇA DE DIREITO DE USO DO SOFTWARE RVS/MVS

Envelope fonte: 

Documentar páginas: 3 Assinaturas: 3 Remetente do envelope: 

Certificar páginas: 2 Rubrica: 0 Sergio Sancao de Moura

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Rua Olimpíadas, 205 3rd

andar Vila Olímpia

Sao Paolo, SP  04551-000

sergio.moura@t-systems.com

Endereço IP: 187.86.214.17  

Rastreamento de registros
Status: Original

             1/7/2024 | 10:06

Portador: Sergio Sancao de Moura

             sergio.moura@t-systems.com

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Bianca Rodrigues Silva

bianca.silva@t-systems.com

Analista Comercial

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Opcional) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 187.86.214.17

Enviado: 1/7/2024 | 10:10

Visualizado: 1/7/2024 | 10:11 

Assinado: 1/7/2024 | 10:12

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Não oferecido através do DocuSign

Fabio Siqueira

fabio.siqueira@t-systems.com

Vice Presidente Digital

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Opcional) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 187.86.214.17

Enviado: 1/7/2024 | 10:10

Reenviado: 1/7/2024 | 14:51

Visualizado: 1/7/2024 | 15:00 

Assinado: 1/7/2024 | 15:01

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Não oferecido através do DocuSign

Joelmir Merida

joelmir.merida@t-systems.com

Controller PA Digital

Controller PA Digital

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Opcional)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 187.86.214.17

Enviado: 1/7/2024 | 10:10

Reenviado: 1/7/2024 | 14:51

Visualizado: 2/7/2024 | 09:14 

Assinado: 2/7/2024 | 09:14

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Não oferecido através do DocuSign

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data



Eventos de cópia Status Registro de hora e data
Camila Sarkozy

Camila.Sarkozy@t-systems.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Opcional)

Copiado Enviado: 1/7/2024 | 10:10

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Não oferecido através do DocuSign

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 1/7/2024 | 10:10

Entrega certificada Segurança verificada 2/7/2024 | 09:14

Assinatura concluída Segurança verificada 2/7/2024 | 09:14

Concluído Segurança verificada 2/7/2024 | 09:14

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora



Registro de preço

Não

Tipo

Menor preço

Natureza

Serviços comuns

Descrição da natureza

Despesa

Objeto da licitação

Contratação de empresa para o fornecimento de licença de uso de
software de solução integrada para o processo de gerenciamento
de riscos operacionais, revogável, não exclusiva e intransferível,
bem como suporte técnico durante a vigência contratual, no âmbito
do Instituto de Previdência Municipal de São Paulo - IPREM.

Processo

6310.2023/0006021-2

Local de execução

São Paulo - SP

Data da sessão

23/07/2024

Hora do sessão

10:00

Data da Publicação

04/07/2025

Texto do despacho

Processo SEI nº 6310.2023/0006021-2Interessado: Instituto de
Previdência Municipal de São Paulo - IPREMAssunto:
Contratação de empresa para o fornecimento de licença de uso de
software de solução integrada para o processo de gerenciamento
de riscos operacionais, revogável, não exclusiva e intransferível,
bem como suporte técnico durante a vigência contratual, no âmbito
do Instituto de Previdência Municipal de São Paulo - IPREM.
Pregão Eletrônico. Menor Preço. DESPACHO: I - À vista dos
elementos contidos no processo, em especial as manifestações do
Núcleo de Licitação e Gestão de Contratos e da Assessoria Técnica
Previdenciária deste Instituto, as quais acolho, como razão de
decidir, e com base na delegação de competência que me foi
atribuída pela Portaria IPREM nº 43/2024, AUTORIZO a abertura
de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, com fundamento na
Lei Federal n.º 14.133/2021 e Decreto n.º 62.100/2022, para a
Contratação de empresa para o fornecimento de licença de uso de
software de solução integrada para o processo de gerenciamento
de riscos operacionais, revogável, não exclusiva e intransferível,
bem como suporte técnico durante a vigência contratual, no âmbito
do Instituto de Previdência Municipal de São Paulo - IPREM.II -
Os agentes de contratação, Pregoeiro e equipe de apoio são os
designados pela Portaria IPREM nº 46, de 01 de julho de 2024.III -
Ratifico o presente ato, nos termos do artigo 1º, caput, da Portaria
IPREM n.º 43, de 14 de junho de 2024.

Arquivo (Número do documento SEI)

106235873

Fundação Theatro Municipal de São
Paulo

ASSISTÊNCIA JURÍDICA

Documento: 106257514 | Despacho autorizatório (NP)

DADOS DA LICITAÇÃO

Número

8510.2024/0000373-6

Natureza

Recursos humanos

Descrição da natureza

Contratação de serviços profissionais de natureza

Objeto da licitação

Contratação de serviços profissionais de natureza artística para a
OER.

Processo

8510.2024/0000373-6

Local de execução

São Paulo - SP

Data da Publicação

04/07/2024

Texto do despacho

I - À vista dos elementos constantes do presente, na competência a
mim atribuída por intermédio do Despacho deferido pela
Secretaria Municipal de Cultura no Diário Oficial da Cidade de
São Paulo, com publicação no dia 28/06/2024, AUTORIZO, com
fundamento no artigo 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021,
a contratação dos serviços profissionais de natureza artística do
senhor XISLEU PEREZ GIMENES JUNIOR, CPF nº
360.609.378-02, para exercer atividade de desenvolvimento
musical/trompete junto à Orquestra Experimental de Repertório,
como Instrumentista Pré-Profissional, no período de 15 de julho 31
de dezembro de 2024, de acordo com a proposta de fl. SEI
105295246, observada a legislação vigente e demais cautelas
legais, pelo valor total de R$ 10.941,78 (dez mil, novecentos e
quarenta e um reais e setenta e oito centavos), em 06 (seis)
parcelas, sendo a primeira no valor de R$ 1.113,83 (mil cento e
treze reais e oitenta e três centavos) e as demia no valor de R$
1.965,59 (mil novecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e
nove centavos) cada, que onerará a dotação orçamentária nº
85.10.13.392.3001.6434.3.3.90.36.00, conforme Nota de Reserva
de fl. SEI nº 106176926.II - Publique-se.III - Remetam-se os autos
a Supervisão de Finanças para prosseguimento.

Arquivo (Número do documento SEI)

106256548

Documento: 106259168 | Despacho autorizatório (NP)

DADOS DA LICITAÇÃO

Número

8510.2024/0000369-8

Natureza

Recursos humanos

Descrição da natureza

Contratação de serviços de natureza artística

Objeto da licitação

Contratação de serviços de natureza artística

Processo

8510.2024/0000369-8

Local de execução

São Paulo - SP

Data da Publicação

04/07/2024

Texto do despacho

I - À vista dos elementos constantes do presente, na competência a
mim atribuída por intermédio do Despacho deferido pela
Secretaria Municipal de Cultura no Diário Oficial da Cidade de
São Paulo, com publicação no dia 28/06/2024, AUTORIZO, com
fundamento no artigo 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021,
a contratação dos serviços profissionais de natureza artística do
senhor GIANCARLO CORRAINI, CPF nº. 436.784.208-85, para
exercer atividade de desenvolvimento musical/trompete junto à
Orquestra Experimental de Repertório, como Instrumentista Pré-
Profissional, no período de 15 de julho 31 de dezembro de 2024,
de acordo com a proposta de fl. SEI 105294245, observada a
legislação vigente e demais cautelas legais, pelo valor total de R$
10.941,78 (dez mil, novecentos e quarenta e um reais e setenta e
oito centavos), em 06 (seis) parcelas, sendo a primeira no valor de
R$ 1.113,83 (mil cento e treze reais e oitenta e três centavos) e as
demia no valor de R$ 1.965,59 (mil novecentos e sessenta e cinco
reais e cinquenta e nove centavos) cada, que onerará a dotação
orçamentária nº 85.10.13.392.3001.6434.3.3.90.36.00, conforme
Nota de Reserva de fl. SEI nº 106176926.II - Publique-se.III -
Remetam-se os autos a Supervisão de Finanças para
prosseguimento.

Arquivo (Número do documento SEI)

106258838

Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Município de São Paulo

GERÊNCIA JURÍDICA

Documento: 106262233 | Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-13.06/2024

Contratado(a)

T-SYSTEMS DO BRASIL LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

04.426.565/0001-96

Data da Assinatura

03/07/2024

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE
ADITAMENTO Nº CO/TA-13.06/2024. PROCESSO SEI Nº
7010.2022/0004352-0. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
05.005/2022. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 71 DA LEI Nº
13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: T-SYSTEMS
DO BRASIL LTDA (CNPJ: 04.426.565/0001-96). OBJETO:
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
CO-02.07/2022, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,
CONTADOS A PARTIR DE 11/07/2024 ATÉ 10/07/2025.
VALOR: O VALOR TOTAL DO PRESENTE INSTRUMENTO
PARA O PERÍODO ORA PRORROGADO É DE R$ 160.024,08
(CENTO E SESSENTA MIL, VINTE E QUATRO REAIS E
OITO CENTAVOS).

Data de Publicação

04/07/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

106260812

Documento: 106255940 | Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-01.07/2024

Contratado(a)

IOS INFORMÁTICA, ORGANIZAÇÃO E SISTEMAS LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

38.056.404/0001-70

Data da Assinatura

03/07/2024

Prazo do Contrato

24

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

275 - São Paulo, 69 (155)___________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo _____________quinta-feira, 04 de julho de 2024


	EnvelopeID_0fd5eca4-dc36-40e9-b4a1-1602ac03f29f: DocuSign Envelope ID: D37A619C-7712-43D8-8A77-F296D23614E4
	FullName_74780990-2eb9-449d-b0b3-eadc04a5a8b7: Bianca Rodrigues Silva
	EnvelopeID_2e9b00ab-5c3b-4ecb-84d8-759492521f45: DocuSign Envelope ID: D37A619C-7712-43D8-8A77-F296D23614E4
	EnvelopeID_4f5217fd-ca5f-40ac-8a27-4ffdae8ec6a3: DocuSign Envelope ID: D37A619C-7712-43D8-8A77-F296D23614E4


